
 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Campobasso-Isernia  

 

OGGETTO: Determina a contrarre mediante Mercato Elettronico della PA (MEPA) con procedura aperta per   
la fornitura di carta in risme formato A4. CIG: Z603A9CA0A. 

IL DIRETTORE 

VISTO il D. Lgs. n. 149/2015 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione dell'attività 
ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” che 
ha istituito l’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il DPR n. 109 del 26 maggio 2016 recante lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016 recante Regolamento di organizzazione dell’Ispettorato Nazionale del 
Lavoro; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” (cosiddetto Codice 
dei contratti pubblici); 

VISTO in particolare l’articolo 32, comma 2, del suddetto Codice dei contratti pubblici, il quale prevede che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019) che ha innalzato da 
1000 a 5000 euro l’importo oltre il quale è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della PA per acquisti 
di beni e servizi; 

VISTE le linee guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate da ultimo con 
delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) –informativa sul trattamento dei dati personali-;  

RAVVISATA la necessità, stante il quasi esaurimento delle scorte di magazzino, di procedere all’acquisto di 
almeno n. 300 risme di carta formato A4 attraverso il MEPA con RdO aperta, al fine di garantire la massima 
apertura nei confronti degli operatori economici autorizzati ad operare nel mercato elettronico in questione; 

RITENUTO di avvalersi del criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del 
d.Lgs. n. 50/2016 e smi, per l’individuazione dell’operatore economico; 

DATO ATTO che si procederà alla esclusione dalla gara di quelle offerte non corredate da documentazione 
comprovante la corrispondenza dei materiali offerti alle esigenze di gara indicate nel capitolato tecnico; 

TENUTO CONTO che l ‘importo da assumere a base d’asta di € 1.200,00 oltre Iva con aliquota al 22%;   

VISTO l’art.34, comma 1, del D.lgs. 50/2016 che testualmente recita “Le stazioni appaltanti contribuiscono al 
conseguimento degli obiettivi ambientali previsti dal Piano d’azione per la sostenibilità ambientale dei 
consumi nel settore della pubblica amministrazione attraverso l’inserimento, nella documentazione 
progettuale e di gara, almeno delle specifiche tecniche e delle clausole contrattuali contenute nei criteri 
ambientali minimi adottati con decreto del Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare e  



 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Campobasso-Isernia  

 

conformemente, in riferimento all'acquisto di prodotti e servizi nei settori della ristorazione collettiva e 
fornitura di derrate alimentari, anche a quanto specificamente previsto nell'articolo 144”.  

VISTO il Decreto 4 aprile 2013 contenente i criteri ambientali minimi per l’acquisto di carta per copia e carta 
grafica;  

VISTO l’allegato “Condizioni particolari di contratto per la fornitura di carta in risme” ed il “Patto di Integrità” 
che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

CONSIDERATO che il competente settore di questo Ispettorato ha verificato che sul conto U.1.03.01.02.001 
(carta, cancelleria, stampati) del bilancio 2023 dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, per la quota assegnata 
in gestione diretta a questo Ispettorato Territoriale del Lavoro di Campobasso-Isernia, sussiste la necessaria 
disponibilità finanziaria per la copertura della spesa; 

DATO ATTO che per l’affidamento in oggetto è stato acquisito il seguente codice CIG: Z603A9CA0A 

VISTE le indicazioni fornite dall’INL in merito all’informativa sul trattamento dei dati personali di cui al 
Regolamento (UE) 2016/679(GDPR); 

CONSIDERATO che la presente determina, ai sensi dell’art. 29, comma 1, D.Lgs. n. 50/2016 sarà pubblicata 
sul sito internet dell’INL, nella sezione “Amministrazione Trasparente”;  

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR)- Informativa sul trattamento dei dati personali; 

VISTE le indicazioni operative per gli acquisti di beni e servizi fornite dall’INL con decreto n. 48 del 
24.10.2019; 

Tanto premesso e considerato, il sottoscritto Direttore, in virtù dell’art.32, comma 2, D.Lgs. n. 50/2016, nella 
sua qualità di titolare di stazione appaltante; 

DETERMINA 

1. di avviare una RdO sul MEPA, consentendo la partecipazione di qualunque impresa abilitata al sistema 
MEPA, nel rispetto delle disposizioni dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. per l’acquisto 
di risme di carta formato A4 prevedendo un importo a base d’asta di Euro 1.200,00;  

2. di dare atto che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo ex art. 95, comma 4, lett. B) del Codice 
Appalti; 

3. di precisare che il termine per la presentazione delle offerte è di n. 15 giorni dalla pubblicazione della RdO; 

4. di dare atto che con la presente viene effettuata una prenotazione di impegno sul conto U.1.03.01.02.001 
(carta, cancelleria, stampati) dando atto che la relativa spesa trova copertura sul bilancio di previsione per 
l’esercizio 2023; 

5. di dare atto che ai sensi della legge 13 agosto 2012, n. 136 (tracciabilità dei pagamenti) il codice CIG 
assegnato alla presente procedura di appalto è il n. Z603A9CA0A;  

6. di approvare l’allegato “Condizioni particolari di contratto per la fornitura di carta in risme” ed il “Patto di 
Integrità”;    

7. di dare atto che il sottoscritto dott. Gaetano FASULO direttore svolgerà i compiti di Responsabile Unico del 
Procedimento per l’affidamento di che trattasi; 

8. di dare atto che ai fini del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR)- Informativa sul trattamento   dei dati 
personali: i dati personali del concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in 



 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Campobasso-Isernia  

Roma, Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a 
quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della 
individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i 
dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04), consultabile 
nell’apposita pagina del sito istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx). Il 
mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il concorrente di accedere alla suddetta 
procedura di affidamento del servizio. 
 
La presente determinazione viene pubblicata ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 nella sezione 
“Amministrazione Trasparente “del sito www.ispettorato.gov.it 
                                                                                                                  IL DIRETTORE 

                                                                 (Dott. Gaetano FASULO)                                                     

https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx

		2023-04-06T09:25:11+0200
	Gaetano Fasulo


		2023-04-06T09:51:30+0200
	Campobasso
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_CB-IS.DeC.R.0000003.06-04-2023




